
ZPRÁVA NRL PRO CHŘIPKU A NECHŘIPKOVÁ VIROVÁ RESPIRAČNÍ ONEMOCNĚNÍ 
18. března 
2019 

 
Evropa: v 10.KT je plošná epidemie stále evidována ve 20 hlásících sítích. Incidence chřipky v 

Evropě nyní dosahuje 42,8 % ze všech vyšetřených materiálů, což sice znamená spíše 

stagnaci již několik týdnů probíhajícího sestupného trendu, ale zároveň nevyjadřuje žádný 

významný zvrat ve vývoji chřipkové vlny v Evropě.  

 

 

Zdroj: https://flunewseurope.org/ 

Česká republika: v 11. kalendářním týdnu je nemocnost akutních respiračních infekcí 

včetně chřipky (ARI) v ČR na úrovni 999 nemocných na 100 000 obyvatel, což při porovnání 

s minulým týdnem představuje pokles o 12,2 %. Počty nemocných klesají ve všech věkových 

skupinách. Aktuálně nejvyšší nemocnost je hlášena z Libereckého a z Jihomoravského kraje. 

V kategorii ILI, která je k hodnocení výskytu chřipky citlivější, byť výrazně podhodnocuje 

skutečnou nemocnost chřipkou, je v aktuálním týdnu hlášeno 40 nemocných na 100 000, což 

představuje pokles o 40,3 % v porovnání s minulým týdnem.  

Záchytnost chřipky v klinických materiálech stále klesá. Vedle subtypu A/H1N1 mírně 

cirkuluje i subtyp A/H3N2 a na nemocnosti se mírně podílí i nechřipkové respirační viry. 

V aktuální chřipkové sezoně bylo do 18.3.2019 hlášeno celkem 556 klinicky závažných 

případů chřipkové infekce vyžadující hospitalizaci v režimu intenzivní péče, z nichž 161 osob 

infekci podlehlo. 

 

Závěr: Výskyt chřipkových onemocnění v ČR ustupuje a má již jen lokální až regionální charakter 

 

MUDr. Martina Havlíčková, NRL pro chřipku, SZÚ 

MUDr. Jan Kynčl, odd. epidemiologie infekčních nemocí, SZÚ 

 


